[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
САЛЬНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307570, Курская область Хомутовский район с.Сальное, тел./факс:8(47137)3-52-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 04 июля  2011 года
	                                                                № 24

О порядке установления особого противопожарного режима на территории Сальновского сельсовета

В соответствии со статьей 30 Федерального закона "О пожарной безопасности" от 21.12 1994 г. № 69-ФЗ, Администрация Сальновского сельсовета Хомутовского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок установления особого противопожарного режима на территории  Сальновского сельсовета Хомутовского района курской области (приложение 1).

1.2. Порядок выполнения мероприятий по пожарной безопасности, проводимых при введении на территории (части территории) Сальновского сельсовета Хомутовского района Курской области особого противопожарного режима (приложение 2).

1.3 График патрулирования населенных пунктов (приложение 3)
1.4 График круглосуточных дежурств (приложение 4)
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах.
3. Настоящее  постановление вступает  в силу со дня его официального обнародования.

Глава Сальновского сельсовета
Хомутовского района Курской области                                         С.В.Полесков

Приложение1
к постановлению Администрации

Сальновского сельсовета

от 04.07.2011 г. № 24

Порядок

установления особого противопожарного режима

на территории Сальновского сельсовета
1. Особый противопожарный режим на территории Сальновского сельсовета (далее -особый противопожарный режим)  устанавливается в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с повышением пожарной опасности в границах Сальновского сельсовета (далее - сельское поселение), в том числе с лесными пожарами на территории сельского поселения.

2.
Необходимость установления особого противопожарного режима на территории сельского поселения определяется исходя из:

повышенного класса пожарной опасности по условиям погоды на территории сельского поселения или примыкающих к его границам межнаселенной территории;

-
изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами на территории сельского поселения, требующей принятия дополнительных, в том числе экстренных мер по обеспечению пожарной безопасности на территории или части территории сельского поселения.

3.
В соответствии с требованиями Постановления правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. № 794 "О единой государственной системе предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций" осуществляется:

-
в режиме повседневной деятельности - при 1 классе пожарной опасности (отсутствие пожарной опасности) и 2 классе пожарной опасности (малая пожарная опасность):

· в режиме повышенной готовности - при 3 классе пожарной опасности (средняя пожарная опасность);

· в режиме чрезвычайной ситуации - при 4 классе пожарной опасности (высокая пожарная опасность) и 5 классе пожарной опасности (чрезвычайная пожарная опасность).

4 Особый противопожарный режим в границах сельского поселения устанавливает Администрация Сальновского сельсовета при 4 или 5 классах пожарной опасности, а также вне зависимости от класса пожарной опасности при обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите населения, организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.

5. Введение особого противопожарного режима на территории сельского поселения и период его действия осуществляется исходя из анализа оперативной обстановки, сложившейся на территории или части территории сельского поселения, и устанавливается правовым актом Администрации Сальновского сельсовета по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения.

6 Введение особого противопожарного режима предусматривает выполнение комплекса мероприятий пожарной безопасности, проводимых на территории или части  территории  сельского поселения.

7. Для принятия мер по защите населения и территории сельского поселения могут  устанавливаться соответствующие дополнительные меры пожарной безопасности:

Приложение 2
к постановлению Администрации

Сальновского сельсовета

от 04.07.2011 г. № 24

Порядок

выполнения мероприятий по пожарной безопасности, проводимых при

введении на территории (части территории) Сальновского сельсовета

особого противопожарного режима

1. При установлении на территории (части территории) Сальновского сельсовета (далее -сельское поселение) особого противопожарного режима:
1.1. Глава Сальновского сельсовета:

-
информирует об установлении особого противопожарного режима население на территории сельского поселения;

  - оповещает об установлении особого противопожарного режима предприятия, задействованные на тушение лесных пожаров на территории сельского поселения;

  - производит проверку готовности техники организаций и учреждений, привлекаемой для тушения лесных пожаров в границах сельского поселения.

1.2. ОВД Xомутовского района в соответствии с установленным порядком определяет мероприятия по усилению общественного порядка на территории (части территории) сельского поселения на которой установлен особый противопожарный режим.

1.3. Отдел Государственного пожарного надзора по Хомутовскому району принимает меры по усилению контроля за соблюдением мер пожарной безопасности, производит расследованное причин возникновения пожаров на территории муниципального образования.

2 При установлении на территории (части территории) сельского поселения особого противопожарного режима в случае возникновения угрозы от лесных (травяных) пожаров территориям жилым домам, предприятиям привлекаемые силы и средства, оснащение средствами пожаротушения, порядок и время обходов, маршруты движения определяются руководителем исходя из полученных от администрации сельского поселения распоряжений, условий обстановка.

3. Руководители предприятий на подведомственных территориях при установлении особого противопожарного режима на соответствующей территории сельского поселения:

- обеспечивают своевременную (ежедневную) уборку и контроль вывоза сгораемых отходов с закреплённых территорий:

-
принимают меры по удалению сухой природной растительности;

      - организуют контроль за состоянием входных дверей в чердачные и подвальные помещения, учреждений жилых домов. Принимают оперативные меры по закрытию вскрытых чердачных люков и дверей в подвальные помещения;

-
организуют, в том числе с привлечением общественности, заинтересованных ведомств;
        -обходы жилых массивов на предмет своевременной уборки горючих отходов с территорий,контейнерных и лестничных площадок жилых домов;

-
обеспечивают вывешивание объявлений с информацией о введении особого противопожарного режима и основными требованиями к гражданам по его соблюдению в пунктах оплаты за коммунальные услуги;

-
организуют размещение информации о введении особого противопожарного режима с основными требованиями к  гражданам по его соблюдению.

4.
Гражданам, проживающим в частном жилом секторе, при установлении особого противопожарного режима рекомендуется:

-
устанавливать у каждого жилого строения емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель:

-
временно приостанавливать проведение пожароопасных работ, топку печей, сжигание бытовых отходов и мусора.

- запрещается разведение костров на дворовых и прилегающих территориях, топка печей, проведение иных пожароопасных работ при извещении о штормовом предупреждении.

5.
Руководители предприятий при установлении особого противопожарного режима на территории или части территории сельского поселения, расположенных в зоне его действия:

· организуют информирование об установлении особого противопожарного режима работников предприятия;

· проводят внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками, привлекаемыми для проведения пожароопасных работ на территории предприятия или вне предприятия;

· проводят внеплановые заседания пожарно-технической комиссии с определением задач по усилению пожарной безопасности на территории предприятия;

-
при ухудшении оперативной обстановки организуют патрулирование территории предприятия работниками предприятия с первичными средствами пожаротушения;

-
подготавливают и проверяют технику предприятия, планируемую к применению;

    - по условиям оперативной обстановки предприятия, имеющие в пользовании участки лесного фонда, организуют патрулирование закрепленных территорий путем объезда (обхода) работниками предприятия по утвержденному руководителем предприятия графику;

6.
При установлении особого противопожарного режима на территориях лесных массивов, зеленых зон сельского поселения:

6.1. ОВД Хомутовского района организует ограничение въезда транспортных средств на территории, объявленные зонами действия особого противопожарного режима, лесные массивы, парковые (лесопарковые) зоны с установкой соответствующих временных дорожных знаков "Правил дорожного движения":

· запрещающих знаков 3.1; 3.2; 3.17.2; 3.18.1; 3.18.2; 3.27;

· предписывающих знаков 4.1 Л -4.1.6;

         - информационно-указательных знаков 5.31 в сочетании с дорожным знаком 3.2; 5.23.1 - 5.23.3

В дополнение к дорожным знакам могут устанавливаться справочные щиты с краткой  информацией о причинах установки дорожного знака.

О вводимых ограничениях в организации дорожного движения, связанных с введением особого противопожарного режима, производится своевременное информирование участников дорожного движения

7.
При установлении на территории (части территории) сельского поселения особого противопожарного режима граждане обязаны:

· иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с требованиями ст. ст. 08, 113 "Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03)»;

· при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану. До прибытия пожарной охраны принимать по возможности меры по тушению пожаров;

· выполнять предписания и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны, уполномоченных должностных лиц органов местного самоуправления.

-
по ограничению доступа граждан и въезду транспортных средств в лесные массивы;

· по запрещению на соответствующих территориях сельского поселения разведения костров, сжигания мусора, проведения пожароопасных работ;

· по временному приостановлению в летнее время топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

· по усилению охраны общественного порядка;

· по дополнительному привлечению на тушение пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники от предприятий и организаций;

-
по эвакуации людей за пределы территории, на которой введен особый противопожарный режим, в случае явной угрозы их жизни и здоровью;

-
по информированию населения через средства массовой информации, стенды информации и о принимаемых Администрацией Сальновского сельсовета решениях по обеспечению пожарной безопасности в связи с установлением особого противопожарного режима.

В зависимости от обстановки могут быть предусмотрены и иные дополнительные меры пожарной безопасности, необходимые для обеспечения безопасности населения, объектов и территории в границах сельского поселения.

8. Учреждения, предприятия и организации независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, население сельского поселения обязаны выполнять определенные настоящим Порядком требования.

9. Контроль за соблюдением особого противопожарного режима на территории сельского поселения осуществляется:

-
Глава Сальновского сельсовета;

    - руководителями учреждений, предприятий и организаций на подведомственных территориях.

Приложение № 3

к постановлению Администрации Сальновского сельсовета от 05.07.2011 № 24

График патрулирования

населённых пунктов Сальновского сельсовета Хомутовского района

Членами ДПД и депутатами   Сальновского сельсовета

	Наименование  населённого  пункта
	Фамилия,  имя,  отчество

	с.Сальное
	Полесков  С.Н.

Полескова  Т.Д.

Юдачева  В.А.

Сагина  А.Н.

Таланов  А.Д

	п.Пасек
	Шупикова  Л.П.

	д.Доброе Поле
	Цуцыгин В.В.

Шевыров С.Л.

Белоусов  Н.В.

	п.Красный Пахарь
	Цуцыгин В.И.

	п.Дегтярка
	Федин  И.С.

Татарин  Н.А.

	п.Березняк
	Шаманецов  В.М.

ТюленевМ.И.

	х.Таборище
	Бирюкова Л.В.

Солдатченков Г.И.

Тарсаков М.И.

Губанова Л.П

	п.Посадка
	Рыжкова С.И.

Горбатюк С.В.

	п.Колячек
	Никифоров В.М

Воронина  Г.А.

Тонконогова Г.Д.

Козлов  С.И.

Приложение № 4

к постановлению Администрации Сальновского сельсовета от 04.07.2010 №24
График круглосуточного дежурств руководителей, работников Администрации

	Фамилия,  имя,  отчество
	  Дата  дежурства

	Полесков  С.Н.
	с 8-00 до  8-00

Понедельник

	Полескова  Т.Д.
	 8-00 до  8-00

Вторник

	Рыжкова  С.И.
	 8-00 до  8-00

Среда

	Юдачёва  В.А.
	 8-00 до  8-00

Четверг

	Чистилина  Е.П.
	8-00 до  8-00

Пятница

	Шупикова  Л.П.
	8-00 до  8-00

Суббота

	Дубинина  Е.Л.
	8-00 до  8-00

Воскресенье

_1352123223.doc
[image: image1.png]) ] !
- S ”ﬂm ‘ﬁmﬂﬂm. b 0

HNHN"””RHHH

0 ™, ", "V,